4

	UBND TỈNH LAI CHÂU

BCĐ PHÁT TRIỂN KTTT

Số:        /KH-BCĐ
(Dự thảo)

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác lãnh, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phát triển KTTT và tình
hình phát triển HTX tại các huyện, thành phố năm 2022

Căn cứ Quyết định 128b/QĐ-BCĐ, ngày 17 tháng 7 năm 2013 của Trưởng Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể (KTTT) tỉnh về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển KTTT tỉnh.
Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác lãnh, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phát triển KTTT và tình hình phát triển HTX tại các huyện, thành phố năm 2022 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kiểm tra công tác lãnh chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tại các huyện, thành phố trong việc tuyên truyền, triển khai thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch phát triển KTTT, HTX tại địa phương.
- Nắm tình hình một số HTX về: Tổ chức bộ máy; thực hiện các quy định hiện về HTX; những khó khăn vướng mắc trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh; đề xuất, kiến nghị,...
 - Qua công tác kiểm tra nhằm nêu cao tinh thần trách nhiệm của thành viên Ban Chỉ đạo phát triển KTTT ở các huyện, thành phố trong cong tác củng cố, phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của KTTT, HTX.
- Công tác kiểm tra phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan và hiệu quả. Kịp thừi tham mưu, đề xuất các giải pháp tháo gỡ; cụ thể hóa các chính sách của Nhà nước của tỉnh để triển khai đến các HTX.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Nội dung

- Kiểm tra việc tổ chức triển khai các văn bản của Đảng, Nhà nước, của tỉnh liên quan đến kinh tế tập thể; việc thực hiện các nhiệm vụ của thành viên Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh.
- Kết quả triển khai các chỉ tiêu về phát triển kinh tế tập thể của tỉnh năm 2022 như: Công tác tuyên truyền, thành lập mới HTX; giải thể HTX; kết quả thu hút thành viên mới, thu nhập của các thành viên, người lao động, thực hiện nghĩa vụ với Nhà nước, ...
- Nắm hình tình tại một số HTX về tổ chức bộ máy, kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh; việc chấp hành các quy định của Luật HTX năm 2012, Điều lệ HTX; những vướng mắc khó khăn trong quá trình hoạt động của các HTX.
- Việc củng cố, thành lập mới HTX gắn với xây dựng nông thôn mới và tái cơ cấu nông nghiệp; hợp tác xã hoạt động gắn với chuỗi giá trị; tham gia thực hiện chương trình OCOP của tỉnh.
2. Phương pháp kiểm tra

2.1. Đoàn kiểm tra tiến hành khảo sát, nắm tình hình trực tiếp về những khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh của một số HTX theo từng lĩnh vực tại địa phương.

2.2. Trưởng Đoàn làm việc với lãnh đạo, thành viên Ban Chỉ đạo phát triển KTTT các huyện, thành phố về các nội dung:

- Báo cáo thực trạng; kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ và những kiến nghị, đề xuất của địa phương về phát triển kinh tế tập thể.

- Trao đổi, thảo luận những vấn đề cần quan tâm và được phát hiện qua công tác kiểm tra, nắm tình hình.

- Trưởng Đoàn kiểm tra kết luận.
III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Thành phần
1.1. Đối với đoàn kiểm tra

- Đồng chí Hà Trọng Hải, Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo phát triển KTTT tỉnh - Trưởng đoàn;
- Chủ tịch Liên minh HTX tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực - Phó đoàn;
- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo phát triển KTTT tỉnh ở các sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Công thương, Nông nghiệp và PTNT, Sở Khoa học và Công nghệ;
- Đại diện UBKT Liên minh HTX tỉnh (mời tham gia);
- Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo phát triển KTTT tỉnh.

1.2. Đối với các huyện, thành phố

- Đại diện lãnh đạo cấp ủy, chính quyền các huyện, thành phố (mời dự);
- Trưởng, Phó và các thành viên Ban Chỉ đạo phát triển KTTT huyện, thành phố nơi kiểm tra;
- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên các phòng chuyên môn theo dõi, quản lý về HTX cấp huyện.
- Đại diện một số HTX tại địa phương.
2. Thời gian, địa điểm
Đợt 1: tháng 5/2021, kiểm tra tại các huyện: Tam Đường, Tân Uyên và Than Uyên;
Đợt 2: Tháng 8/2021, kiểm tra tại huyện: Sìn Hồ, Phong Thổ và Thành phố Lai Châu;

Đợt 3: tháng 10/2021, kiểm tra tại huyện: Nậm Nhùn và Mường Tè.

( Thời gian cụ thể có thông báo sau)

IV. KINH PHÍ
1. Nguồn kinh phí

Kinh phí phục vụ cho công tác kiểm tra được lấy từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển KTTT tỉnh được bố trí trong dự toán chi quản lý hành chính cấp cho Liên minh HTX tỉnh năm 2022.
2. Nội dung và định mức chi
Nội dung và định mức chi theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Liên minh HTX tỉnh (Thường trực Ban Chỉ đạo)

- Xây dựng Đề cương, tổng hợp Báo cáo tình hình thực hiện theo nội dung kiểm tra của các huyện, thành phố gửi các thành viên trước khi kiểm tra.
- Tổng hợp kết quả kiểm tra và dự thảo kết luận kiểm tra trình Trưởng ban Chỉ đạo phát triển KTTT tỉnh; bố trí kinh phí triển khai thực hiện.
2. Thành viên Ban Chỉ đạo phát triển KTTT ở các sở, ngành

Chuẩn bị các nội dung có liên quan đến công tác kiểm tra và tham gia đoàn kiểm tra đúng thành phần theo Kế hoạch.

3. UBND các huyện, thành phố

- Chuẩn bị địa điểm để đoàn kiểm tra đi khảo sát trực tiếp; nội dung báo cáo và mời các thành phần liên quan tham dự theo Kế hoạch.

- Giải trình các vấn đề khi được Đoàn kiểm tra yêu cầu.
Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (B/c);

- Thành viên BCĐ phát triển KTTT tỉnh;

- Liên minh HTX tỉnh;

- UBKT Liên minh HTX tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lưu: VT, Kt3.
	TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Hà Trọng Hải